
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.10.2018 №382
г. Барнаул

Об итогах обязательной подготовки
граждан к военной службе в 2017 -
2018 учебном году и задачах по орга-
низации и проведению обязательной
подготовки граждан к военной службе
в 2018 - 2019 учебном году

В соответствии со статьями 11, 13 и 15 Федерального закона от
28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря
1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Рос-
сийской Федерации к военной службе», совместным приказом Министерства
обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Рос-
сийской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Ин-
струкции об организации обучения граждан Российской Федерации началь-
ным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной служ-
бы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования,
образовательных учреждениях начального профессионального и среднего
профессионального образования и учебных пунктах» органами местного са-
моуправления городов и районов Алтайского края совместно с военными
комиссариатами городов и районов края в прошедшем учебном году была
проведена работа по обязательной подготовке граждан к военной службе и
военно-патриотическому воспитанию молодежи.

Подготовка граждан по основам военной службы осуществля-
лась в 775 организациях, реализующих программы среднего общего образо-
вания, и 65 профессиональных образовательных организациях.

Всего в регионе прошли подготовку 10702 юноши, 10264 из них в
установленные программой сроки приняли участие в учебных сборах. По-
мощь в проведении сборов оказали воинские части, за которыми закреплены
образовательные организации, а также администрации городов и районов
края, военные комиссариаты городов и районов Алтайского края. Сборы со-
стоялись на базе воинских частей и образовательных организаций. Во всех
районах 35-часовая учебная программа выполнена полностью. Все участни-
ки сборов изучили элементы строевой, военно-медицинской подготовки.



Были выполнены нормативы по стрельбе из автомата Калашникова, малока-
либерной и пневматической винтовки.

Подготовка граждан, подлежащих призыву на военную службу, по во-
енно-учетным специальностям, проводилась в образовательных организаци-
ях ДОСААФ России Алтайского края в городах Алейске, Барнауле, Бийске,
Рубцовске, Славгороде. Задание по подготовке граждан по военно-учетным
специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации в названных
образовательных организациях в прошедшем учебном году составило
272 человека. Подготовлено 160 специалистов, завершают обучение 112 че-
ловек.

Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры, работа по обязательной
подготовке граждан к военной службе в отдельных городах и районах края
проводится недостаточно эффективно. Не все органы местного самоуправле-
ния в полном объеме исполняют требования Федерального закона «О воин-
ской обязанности и военной службе» и постановления Правительства Рос-
сийской Федерации «Об утверждении Положения о подготовке граждан Рос-
сийской Федерации к военной службе». Не везде в нормативных правовых
актах проводится анализ состояния подготовки граждан к военной службе,
не в полной мере определяются мероприятия по совершенствованию учебно-
материальной базы для проведения занятий по основам военной службы.

В целях повышения качества обязательной подготовки граждан к во-
енной службе Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Считать целесообразным проводить обязательную подготовку граж-
дан к военной службе среди обучающихся образовательных организаций, ре-
ализующих образовательные программы среднего общего образования, и
профессиональных образовательных организаций по программе курса «Ос-
новы военной службы» общей программы «Основы безопасности жизнедея-
тельности».

2. Министерству образования и науки Алтайского края (Жидких А.А.)
совместно с военным комиссариатом Алтайского края (Катрашенко С.А.):

обеспечить полный охват юношей подготовкой по основам военной
службы в образовательных организациях в соответствии с требованиями
государственного стандарта;

организовать и провести в 2019 году в образовательных организациях
учебные сборы с юношами предпоследнего года обучения;

принять меры для полного укомплектования образовательных органи-
заций преподавателями, осуществляющими подготовку граждан по основам
военной службы;

продолжить работу по созданию и совершенствованию учебно-
материальной базы в образовательных организациях для проведения занятий
по основам военной службы.

3. Утвердить план основных мероприятий по обязательной подготовке
граждан к военной службе в 2018 - 2019 учебном году (приложение).



4. Признать утратившим силу постановление Правительства Алтай-
ского края от 24 августа 2017 года № 317 «Об итогах обязательной подго-
товки граждан к военной службе в 2016 - 2017 учебном году и задачах по
организации и проведению обязательной подготовки граждан к военной
службе в 2017 - 2018 учебном году».

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края В.П. Томенко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края _ от;

05.1ХГ 2018 № 38|2от

ПЛАН
основных мероприятий по обязательной подготовке граждан

к военной службе в 2018 - 2019 учебном году

№
п/п

1

Наименование мероприятий

2

Ответственные
исполнители

3

Срок
исполнения

4
I. Организационные мероприятия

1

2

Подведение итогов обязательной
подготовки граждан к военной
службе в 2017 - 2018 учебном
году и разработка комплекса ме-
роприятий по подготовке граж-
дан к военной службе в 2018 -
2019 году

Организация проведения учеб-
но-методических сборов с руко-
водителями и педагогическими
работниками образовательных
организаций среднего общего
образования и профессиональ-
ных образовательных организа-
ций (далее - «образовательные
организации»), осуществляющих
обучение граждан начальным
знаниям в области обороны и их
подготовку по основам военной
службы, а также должностными
лицами военного комиссариата
Алтайского края, ответственны-
ми за подготовку граждан к во-
енной службе

Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края;
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию)

военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию);
Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края

до 28 октября
2018 года

25 - 26 октября
2018 года

П. Обучение граждан начальным знаниям в области обороны
и их подготовка по основам военной службы в образовательных организациях

3 Оказание помощи при подборе
кандидатов на должности педа-
гогических работников, осу-
ществляющих обучение граждан

Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края;
военный комиссариат

в течение
учебного года



1

4

2
начальным знаниям в области
обороны и их подготовку (пере-
подготовку, повышение квали-
фикации) по основам военной
службы

Оказание практической и мето-
дической помощи образователь-
ным организациям:
в организации обучения граждан
начальным знаниям в области
обороны и их подготовки по ос-
новам военной службы;
в организации 5-дневных учеб-
ных сборов продолжи-
тельностью 35 учебных часов с
юношами - учащимися 10 клас-
сов и предвыпускных курсов
профессиональных образова-
тельных организаций

3
Алтайского края (по со-
гласованию)

Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края;
органы местного само-
управления (по согласова-
нию);
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию)

4

в течение
учебного года

май - июнь
2019 года

III. Военно-патриотическое воспитание граждан
5

6

7

Оказание помощи в организации
и проведении мероприятий по
военно-патриотическому воспи-
танию граждан, военно-шефской
работы в образовательных орга-
низациях

Оказание содействия в установ-
лении, укреплении и расшире-
нии связей соединений и воин-
ских частей, дислоцирующихся
на территории Алтайского края,
с образовательными организа-
циями в целях проведения учеб-
ных сборов с гражданами, про-
ходящими подготовку по осно-
вам военной службы, и меро-
приятий по их военно-
патриотическому воспитанию

Организация проведения меро-
приятий, посвященных:
Дню защитника Отечества;

Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края;
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию);
РО ООГО ДОСААФ Рос-
сии Алтайского края (по
согласованию)

военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию);
Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края

Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края;

в течение
учебного года

в течение
учебного года

февраль



1

8

2

Дню Победы;
Дню призывника

Организация проведения крае-
вых профильных смен:
«Юный десантник», «Юный
танкист», «Юный спецназовец»,
«Юный снайпер», «Юный по-
граничник»;
краевых соревнований по огне-
вой подготовке среди военно-
патриотических и военно-
спортивных клубов;
финала краевой военно-
спортивной игры «Зарница»;
краевой спартакиады военно-
патриотических и военно-
спортивных клубов;
соревнований на звание «Луч-
ший водитель» среди курсантов
образовательных организаций
РО ООГО ДОСААФ России Ал-
тайского края

3
органы местного само-
управления (по согласова-
нию);
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию);
РО ООГО ДОСААФ Рос-
сии Алтайского края (по
согласованию)
Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края;
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию);
РО ООГО ДОСААФ Рос-
сии Алтайского края (по
согласованию)

4
2019 года

май 2019 года
октябрь

2018 года,
апрель

2019 года

июнь 2019 года

май 2019 года

май 2019 года

май 2019 года

IV. Подготовка граждан по военно-учетным специальностям
9

10

Организация предварительного
отбора граждан для подготовки
по военно-учетным специально-
стям в период проведения пер-
воначальной постановки граж-
дан на воинский учет после
определения их годности к во-
енной службе по состоянию здо-
ровья и профессиональной при-
годности к подготовке по воен-
но-учетным специальностям

Организация направления граж-
дан в образовательные органи-
зации РО ООГО ДОСААФ Рос-

военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию);
РО ООГО ДОСААФ Рос-
сии Алтайского края (по
согласованию)

военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию)

январь - март
2019 года

за 3 дня до
начала занятий

• '*" *~ч



1

11

12

2
сии Алтайского края
Организация проведения
2-дневных учебно-методических
сборов с руководителями и пре-
подавателями образовательных
организаций РО ООГО
ДОСААФ России Алтайского
края

Организация проведения экза-
менов граждан, подготовленных
по военно-учетным специально-
стям, в экзаменационных под-
разделениях Государственной
инспекции безопасности дорож-
ного движения Главного управ-
ления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по
Алтайскому краю

V. Отбор граждан в военн
высшего образования Министе

13

14

15

Организация проведения пред-
варительного отбора кандида-
тов из числа граждан, прошед-
ших и не проходивших воен-
ную службу, в военные образо-
вательные организации высше-
го образования Министерства
обороны Российской Федера-
ции

Организация оформления до-
кументов на кандидатов, посту-
пающих в военные образова-
тельные организации высшего
образования Министерства
обороны Российской Федера-
ции
Организация направления кан-
дидатов для прохождения про-
фессионального отбора в воен-
ные образовательные организа-
ции высшего образования Ми-
нистерства обороны Россий-
ской Федерации

3

РО ООГО ДОСААФ Рос-
сии 'Алтайского края (по
согласованию);
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию)

Главное управление
Министерства внутренних
дел Российской Федера-
ции по Алтайскому краю
(по согласованию);
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию);
РО ООГО ДОСААФ Рос-
сии Алтайского края (по
согласованию)

4

в соответствии с
планом

РО ООГО
ДОСААФ

России
Алтайского края

в соответствии с
графиками

приема квали-
фикационных

экзаменов

ые образовательные организации
рства обороны Российской Федерации
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию)

военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию)

военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию)

с 1 сентября
2018 года по

20 апреля
2019 года

с 10 января по
20 мая 2019 го-

да

июнь 2019 года



1
16

2
Организация информирования
граждан об обучении по допол-
нительным общеразвивающим
образовательным программам,
имеющим целью подготовку
несовершеннолетних обучаю-
щихся к военной или иной
государственной службе, в
общеобразовательных органи-
зациях, профессиональных об-
разовательных организациях,
ФГКПОУ «Московское военно-
музыкальное училище имени
генерал-лейтенанта В.М. Хали-
лова», а также в военных ор-
кестрах Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации, других
войск, воинских формирований
и органов

3
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию);
Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края

4
в течение

учебного года

VI. Медицинское освидетельствование граждан допризывного
и призывного возраста

17

18

Организация проведения про-
филактической работы, лечеб-
но-оздоровительных мероприя-
тий, диспансерного наблюдения
за состоянием здоровья и фи-
зическим развитием граждан
мужского пола 15 и 16-летнего
возраста

Организация проведения ме-
дицинского освидетельствова-
ния граждан:
поступающих в военные обра-
зовательные организации выс-
шего образования Министер-
ства обороны Российской Фе-
дерации;
направляемых для обучения по
военно-учетным специально-
стям в образовательные органи-
зации РО ООГО ДОСААФ Рос-
сии Алтайского края

Министерство здраво-
охранения Алтайского
края;
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию)

Министерство здраво-
охранения Алтайского
края

апрель - май
2019 года

с 1 апреля по
20 мая 2019 го-

да

сентябрь - ок-
тябрь 2018 го-

да,
апрель - май

2019 года



1 2 ' 3 4
VII. Подбор и расстановка педагогических кадров

и методическая работа с ними
19

20

21

Проведение в городах и районах
края однодневных методических
занятий с преподавателями
курса основ военной службы

Направление на обучение в
установленном порядке препо-
давателей курса основ военной
службы, не прошедших пере-
подготовку

Проведение учебно-методичес-
ких сборов с преподавателями
курса основ безопасности жиз-
недеятельности

органы местного само-
управления (по согласова-
нию);
военный комиссариат
Алтайского края (по
согласованию)
Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края;
органы местного само-
управления (по согласо-
ванию);
военный комиссариат Ал-
тайского края (по согла-
сованию)
органы местного само-
управления (по согласо-
ванию);
военный комиссариат
Алтайского края (по со-
гласованию)

ежемесячно по
планам

районных
методических

кабинетов

по отдельному
плану

ноябрь
2018 года

VIII. Контроль за состоянием подготовки граждан к военной службе
22

23

24

Участие в осуществлении кон-
троля за организацией обучения
граждан начальным знаниям в
области обороны и их подготов-
ки по основам военной службы в
образовательных организациях
Осуществление контроля за под-
готовкой граждан по военно-
учетным специальностям ком-
плексными комиссиями военно-
го комиссариата Алтайского
края и РО ООГО ДОСААФ Рос-
сии Алтайского края

Осуществление контроля за
целенаправленным призывом
граждан на военную службу в
соответствии с полученными
ими военно-учетными специаль-
ностями

Министерство образова-
ния и науки Алтайского
края;
военный комиссариат Ал-
тайского края (по согласо-
ванию)
военный комиссариат Ал-
тайского края (по согласо-
ванию);
РО ООГО ДОСААФ Рос-
сии Алтайского края (по
согласованию)

военный комиссариат Ал-
тайского края (по согласо-
ванию)

в соответствии с
планом

в течение
учебного года

в период прове-
дения призыва
граждан на во-
енную службу


